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ZADOWICE, gm .G od ziesze  W ielkie 
woj. kaliskie  
Stanowisko 1

Muzeum A rcheologiczne  
i  Etnograficzne 
w Łodzi

Badania prowadził mgr Gabriel R ycel /autor sp ra
w ozdania/. Finansował WKZ w K aliszu. Dwunasty 
sezon  badań. C m entarzysko z okresu lateńskiego  
i z okresu rzym skiego.

Badania prowadzono w południowo-wschodniej c z ę śc i  cmentarzyska* 
Przebadano obszar o pow ierzchni 400 m^, Odkryto Ю grobów, w tym 6 
grobów jamowych z późnego okresu lateńsk iego i 4 groby jamowe z okresu  
rzym skiego,

Fóźnolateńskie groby jamowé m iały znaczne rozm iary, dochodzące 
do 80 cm  średn icy . Ich zaw artość stanowiła głównie ceram ika i  przepalone 
kości ludzkie przem ieszane z p ozosta łościam i stosu  ciałopalnego; tylko 
wyjątkowo w grobach tych występow ały pojedyncze przedm ioty m etalowe 
/zapinka, szydło lub n ó ż /. Na tym tle  wyjątkowo bogato prezentuje s ię  
grób 805, w którym obok ceram iki i przepalonych kości ludzkich w ystąpl- 
ty: fragmenty fibuli żelaznej, szydło, sprzączka do pasa, nożyk в 1er piko
waty i nożyk z trzp ieniem .

Groby z okresu rzym skiego posiadały skrom niejsze wyposażenie, 
były dużo m n iejsze i nie zaw ierały resztek  stosu  ciałopalnego. Interesują
co przedstaw ia s ię  grób 804. W wąskim i głębokim  na 70 cm dole, poukła
dano naczynia -  dosłownie jedno na drugim /na dnie dwie m aleńkie n ieusz
kodzone czarki, a na górze fragm enty potłuczonych w iększych naczyń /.
W grobie 809 natom iast, obok w yraźnie wyodrębnionej jamy grobowej, za
w ierającej fragm enty ceram iki w czesnorzym skiej I przepalone kości ludz
kie, znaleziono niew ielkie dwustożkowate naczenie czern ione, zdobione 
ornam entem  meandrowym, zachowane niem al w ca ło śc i.

W narożniku południowo-wschodnim odcinka 794 znaleziono obiekt 
o niewyjaśnionym przeznaczeniu. Byty to dwa wbite w podłoże głazy  ka
m ienne, intencjonalnie obrobione. Stały one w płytkim na kilkanaście cen
tym etrów zaciem nieniu pozbawionym całkow icie zabytków, co uniem ożli
wia datowanie obiektu. Zaznaczyć należy, iż  podobne głazy znajdowane 
byty na tym cm entarzysku rów nież w sezonach poprzednich.

Materia ty znajdują s ię  w Muzeum A rcheologicznym  i E tnograficz
nym w Łodzi.

Badania będą kontynuowane.

ŻYR OS ŁAWICE, gm . Gniewkowo Uniwersytet im , Adama
woj. bydgoskie M ickiewicza
Stanowisko 3 Katedra Archeologii
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Badania prow adził Z espół Badań Kujaw pod kierun
kiem  doc, dr Aleksandry Coft a-B ron iew sk iej. Finan
sow ał U niwersytet W arszawek!. P ierw szy  sezon  
badań. Osada kultury len d zielsk lej, cm entarzysko  
kultury grobów kloszow ych, cm entarzysko kultury 
przew orsk iej, osada średniow ieczna.

2Odsłonięto pow ierzchnię 296 m , rejestrując 25 obiektów następu
jących kultur:

1, kultura lendzielska - narożnikowy wycinek "długiej chaty", 3 jamy typu 
glinianki z  n iew ielką ilo śc ią  m ateriału  ceram icznego i  krzem iennego.

2 , kultura grobów kloszow ych -  3 g ro ty , w tym 1 złożony z 2 pochówków. 
P opielnice we w szystk ich  przypadkach ustawione były na podkładkach 
/d u że fragm enty naczyń/ przykryte m iseczk ą  -  pokrywką, ca ło ść  na
kryta k loszem .
Chronologia: La AB,

3, kultura przew orska - 7 grobów popielnicowych 1 jam owych, w yposażo
nych standartowo /gro ty  żelazne, noże, p rzęślik l, fragm enty zapinki
i  stopionych przedm iotów brązow ych/.
Chronologia: P L -I^ .

4, kultura staropolska -  półzlem lanka i piwniczka eksplorowane wycinko
wo. Chronologia: ΙΙρ,Χΐν -  Ip. XV w,

5, obiekty bez określonej p rzynależności kulturowej,' w tym 2 groby za 
w ierające tylko cia łopalenie, 6 m ało charakterystycznych zagłębień
- jam .

M ateriały przechowywane są  w m agazynach KA UAM w Poznaniu.

Badania nie będą kontynuowane.


